

18. oktober 2019

EM2019/49

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til rigsmyndighederne med henblik på at opnå en ændring af reglerne vedrørende børneattester, som for så vidt angår Grønland udvider indholdet af børneattesten til også at omfatte seksualforbrydelser begået mod børn, som er over den seksuelle lavalder. Samtidig skal ændringen gøre det muligt for Grønlands Selvstyre at udvide forpligtelsen til at indhente børneattest til også at gælde ved ansættelse eller beskæftigelse af personer, der skal have kontakt med børn i den nævnte aldersgruppe.

(Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai)

Et sundt og stærkt samfund kendetegnes ved at dets borgere er bevidste om sine rettigheder. De rette kanaler og de rigtige forpligtelser kendes af alle og dermed beskyttes den enkelte samfundsborger da også meget bedre, her er det så børnene vi italesætter.

Vi vil først takke forslagsstilleren for at have rejst en sag, som vi virkelig støtter op om. Seksuelle overgreb på børn og omsorgssvigt af børn som sådan, er en katastrofe for samfundet hvor alle midler må tages i brug for at bekæmpe det. Man må bekæmpe dette onde med forebyggelse, oplysningskampagner, oplysning om rettigheder, samarbejde med ansvarlige, krav til de der skal arbejde med børnene på de steder hvor børnene opholder sig, ligesom vi må sørge for, at der er trygge omgivelser og gode forhold dels for medarbejderne og for børnene.

Vi bakker op om forslaget til ændring af reglerne vedrørende børneattester således, at disse også kommer til at omfatte seksualforbrydelser begået mod børn som er over den seksuelle lavalder.

Børn er nu engang børn indtil den dag, hvor de kan kaldes for voksne. Så længe børnene henhører til at være børn som sådan og indtil de opnår de voksnes rettigheder.

I og med at vi er en stat, så skal det jo også være således, at vi på det lovgivningsmæssige og bekendtgørelsesmæssige plan har samme rettigheder, og når der så sker ændringer i det lovmæssige grundlag, så vil det også betyde, at det at beskytte vore børn indenfor staten må være lige for alle. At man skal henvende sig til Danmark med det formål at få ændret loven, der er vi helt og holdent med og bakker fuldt ud op herom.

Man bør koordinere bekæmpelsen af seksuelle overgreb på børn og unge ligesom, at vi må forny de regler og love som er blevet forældede og tilpasse disse. Dette forslag har stor betydning for at der kan ske en fælles bekæmpelse, samtidig med at forslaget sætter grænsen for at forbrydelserne kan ske igen.

Nunatta Qitornai

Inatsisartuni



Naalakkersuisut klargør i deres svarskrivelse, at det gældende regelsæt indtil videre giver meget begrænsede muligheder så længe der er tale om offentlige myndigheder eller når det gælder private foreninger og lignende.

Det er vigtigt at kunne sætte krav på lige fod til alle således, at der aldrig kommer til at herske nogen tvivl om, hvor man står med hensyn til sine forpligtelser, uanset hvor man er, og derfor er det også vigtigt at der ikke sker flere forbrydelser, så der sættes en effektiv stopper for det til gavn for beskyttelsen af vore børn.

Vi støtter forslaget og ønsker udvalget god arbejdslyst.